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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je financování podniku a její optimalizace. Teoretická

část popisuje kapitálovou strukturu podniku, charakterizuje jednotlivé finanční zdroje, a

objasňuje různé teorie optimalizace finanční struktury podniku. Praktická část se zabývá

financováním konkrétního podniku. Analyzuje finanční strukturu a pomocí jednotlivých

teorií posuzuje a vyhodnocuje vliv změn ve financování podniku. Závěr obsahuje

doporučení ke změnám ve finanční struktuře podniku, které by vedly k efektivnějšímu

financování.

Klíčová slova: zdroje financování, vlastní kapitál, cizí kapitál, finanční struktura,

náklady kapitálu, bod indiference

ABSTRACT

Topic of this bachelor`s work is enterprise financing and its optimization. The

theoretical part deals with capital structure of a company, characterizes the individual

financial sources and clarifies various theories of the financial structure optimization in a

company. The practical part looks into finance management of a real company. It

analyzes the financial structure. In light of the varying theories, it compares and

evaluates impact of various changes in the company financing. In the conclusion, you

can find recommendations for changes in the financial structure of a company that

would contribute to more effective financial management.

Key words: financial sources, own capital, borrowed capital, financial structure,

capital costs, indifference point
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1 ÚVOD

V praxi mohou účetní, zejména v malých podnicích, nabýt dojmu, ţe jediná

moţnost pro další rozvoj firmy tkví ve zvětšování kapitálu, a správné a moţné

financování potřeb firmy představuje půjčení cizích peněz. Manaţeři, často jsou zároveň

vlastníci těchto firem, řeší nejčastěji nedostatek kapitálu formou úvěru, půjčky nebo

leasingu. Zisk podniku je přednostně určen k vyplacení dividend, resp. podílů na zisku.

Vlastní zdroje financování, nejen zisk, se v úvahách dostávají na vedlejší kolej. Cílem

této práce je na příkladu malé společnosti s ručením omezeným poukázat na to, ţe

analýza různých moţností sloţení podnikového kapitálu a výběr nejlepší varianty při

financování firmy má svůj význam a smysl také v malých firmách. Tato optimalizace

financování podniku z různých zdrojů vede hlavnímu cíli podniku - k maximalizaci trţní

hodnoty podniku.

Teoretická část bakalářské práce definuje a vymezuje pojmy financování,

finanční zdroje a finanční struktura. Dále rozděluje finanční strukturu na vlastní a cizí

zdroje, a popisuje jednotlivé sloţky vlastního a cizího kapitálu. Věnuje se nákladům

kapitálu, vlivu daňového štítu a nákladů tísně. Závěr teoretické části je věnován

problematice vybraných přístupů k optimalizaci kapitálové struktury.

Praktická část bakalářské práce nejdříve představuje obchodní společnost,

ve které bude optimalizace financování provedena. Po analýze současného stavu

kapitálové struktury jsou navrţeny moţné změny v proporcích mezi vlastním a cizím

kapitálem. Rozborem stavu po změnách ve sloţení kapitálu pomocí vybraných teorií

optimalizace kapitálové struktury se určí vliv na hodnotu podniku. V závěru dochází k

zhodnocení zjištěných výsledků, výběrem nejlepší varianty a doporučením změn, které

by vedly k optimalizaci financování.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je provést optimalizaci financování vybrané s.r.o. a

ukázat, ţe analýza různých moţností sloţení podnikového kapitálu a výběr nejlepší

varianty při financování firmy má svůj význam a smysl také v malých firmách.

Postup práce:

1. Charakteristika finančních zdrojů podniku.

2. Vypracování přehledu teoretických přístupů k optimalizaci financování

podniku.

3. Stručné představení vybraného podniku.

4. Provedení optimalizace financování společnosti

5. Zdůvodnění volby příslušné varianty financování

Metody: Analýza a komparace moţností optimalizace financování podniku s následnou

syntézou získaných poznatků.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Majitelé a manaţeři firem se při své práci setkávají s dvěma problémy:

investičním rozhodováním, které odpovídá na otázku „Co a kolik koupit?“ a

finančním rozhodováním, které hledá odpověď na otázku „Jak získat potřebné

prostředky k zajištění investičního rozhodnutí?“

„Finanční rozhodování podniku je proces výběru optimální varianty získávání peněz,

podnikového kapitálu a jejich užití z hlediska základních finančních cílů podnikání a

s přihlédnutím k různým omezujícím podmínkám“.
1

Základním cílem řízení podniku je růst trţní hodnoty podniku. K významným

krátkodobým finančním cílům patří zabezpečení platební schopnosti a likvidity.

Záměrné a účelné finanční rozhodování nazýváme finančním řízením.

Finanční řízení má 4 hlavní úkoly:

získávat kapitál a rozhodovat o jeho struktuře a změnách,

rozhodovat o umístění kapitálu

rozhodovat o rozdělení zisku (dividendová politika)

prognózovat, plánovat, zaznamenávat, analyzovat, kontrolovat a řídit činnosti

podniku, aby byla zajištěna finanční stabilita.
2

Finanční řízení ovlivňuje čas a riziko. Časový posun mezi přijetím rozhodnutí a

následkem způsobuje, ţe dnešní aktivity ovlivňují budoucí peněţní toky. Riziko spočívá

v moţnosti dosaţení odlišného výsledku proti předpokladu, a to navzdory předešlým

analýzám a výběru optimální varianty.

3.1 Financování podniku a zdroje financování

Financováním nazýváme souhrnně získávání peněz a jiných forem kapitálu

z různých finančních zdrojů; a jejich alokace do jednotlivých forem majetku a pouţití

k úhradě výdajů k zabezpečení chodu podniku.

Valach
3
charakterizuje finanční zdroje jako souhrn peněz, který podnik získá za

určité období realizací svých výrobků, popřípadě svého nepeněţního majetku, růstem

1
HRDÝ, Milan; HOROVÁ, Michaela. Finance podniku. 1. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2009. 17 s.

2
SYNEK, Miloslav a kol. Podniková ekonomika. 4. Praha : C. H. BECK, 2006. 227 s.

3
VALACH Josef a kol. Finanční řízení a rozhodování podniku 1.díl 1. vyd. Nad Zlato, 1993. 8 s
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různých forem vlastního kapitálu, dluhů, výjimečně i formou dotací. Za specifický

finanční zdroj povaţuje i leasing a různé formy záloh od odběratelů.

Hrdý a Horová
4
dělí finanční zdroje podle tří základních hledisek:

1) z hlediska vlastnického na vlastní a cizí zdroje financování

2) z hlediska původu prostředků, odkud plynou na vnitřní a vnější zdroje

financování

3) z hlediska časového na krátkodobé a dlouhodobá zdroje financování.

Strukturu zdrojů, ze kterých je financován celý majetek (fixní a oběţný)

nazýváme finanční struktura podniku. Na rozdíl od uţšího pojmu kapitálová struktura,

ze které je financována část majetku – fixní majetek a trvalá část oběţného majetku.

Finanční struktura obsahuje poloţky vlastní kapitál, cizí kapitál a časové rozlišení.

3.1.1 Vlastní kapitál

Vlastní kapitál je kapitál, který byl do podniku vloţen majitelem nebo byl

vytvořen v průběhu ekonomické činnosti. Patří vlastníkům, je hlavním nositelem

podnikatelského rizika a jeho podíl na celkovém kapitálu je ukazatelem finanční jistoty

podniku. Výše vlastního kapitálu není stálá, mění se podle výsledků hospodaření

podniku.
5

Poloţky vlastního kapitálu jsou:

základní kapitál

kapitálové fondy

rezervní fond a ostatní fondy ze zisku

nerozdělený zisk minulých let, případně neuhrazená ztráta minulých let

výsledek hospodaření běţného účetního období

Základní kapitál je zapsaný v obchodním rejstříku a představuje souhrn

peněţitých a nepeněţitých vkladů všech společníků do společnosti.
6
V akciové

společnosti vzniká úpisem akcií a následným splacením upsaného kapitálu, v společnosti

4
HRDÝ, Milan; HOROVÁ, Michaela. Finance podniku. 1. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2009. 39 s.

4
SYNEK, Miloslav a kol. Podniková ekonomika. 4. Praha : C. H. BECK, 2006. 227 s.

5
SYNEK, Miloslav a kol. Manažerská ekonomika. 4. Praha : Grada Publishing, 2009. 51 s.

6
ŠOLJAKOVÁ Libuše. Slovník účetních pojmů. 1. Praha : ASPI, 2006, s.127
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s ručením omezeným vkladem společníků. Základní kapitál se zvyšuje novými


[…]


financování ovlivňuje efektivnost firmy. Proto budeme optimalizovat,

a z dalších úvah vyloučíme teorii M-M zaloţenou na dokonalém trhu, která je

pro reálné podniky nepouţitelná.

2) Pasivně sledovat teorii hierarchického pořádku nebo aktivně kvantifikovat

dluhový poměr, případně průměrné náklady kapitálu? Teorii hierarchického

pořádku povaţujeme pro danou společnost za nevhodnou. Podnik nemá

dostatek vlastních zdrojů, dluhové financování jiţ značně vyuţívá a získat další

vlastní kapitál je málo pravděpodobné.

3) Klasická teorie, kompromisní teorie nebo teorie čtyř dimenzí? Z uvedených

teorií pouţijeme k optimalizaci klasickou metodu. Na rozdíl od teorie čtyř

dimenzí umoţňuje konkrétní výpočty. Nevýhodou kompromisní teorie je

obtíţnost určení nákladů finanční tísně.
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4) Pro optimalizaci financování použijeme klasickou teorii.

Z výpočtů průměrných nákladů kapitálu podle klasické teorie nedoporučujeme

podniku další investice. Dodatečné zdroje pro případné investice zvyšují průměrné

náklady kapitálu a tím sniţují trţní hodnotu firmy. Společnost vykazuje vysoké

zadluţení s nízkým objemem hmotného majetku. Věřitelé budou poţadovat vyšší

úroky za poskytnutí kapitálu a také očekávání vlastníků budou stoupat se

zvyšujícím se rizikem.

Moţnost sníţení cizích zdrojů prostřednictvím prodeje hmotného majetku a

okamţitého splacení nejdraţšího cizího zdroje by výrazně sníţila průměrné náklady

kapitálu. Myslíme však, ţe pro majitele firmy to bude nepřijatelné. I přes faktické

výpočty bude „ztráta“ jedné pětiny podnikání bolet víc neţ moţný přínos.

Navrhujeme proto ponechat stávající finanční strukturu a zaměřit se na zvýšení

trţeb nebo minimalizaci nákladů.
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5 ZÁVĚR

Existují dvě základní otázky, které řeší vlastníci a manaţeři při řízení podniků –

jaké investiční příleţitosti vyuţít a jakým způsobem vybranou investici financovat.

Pozornost je věnována zejména analýze moţných investicí, zatímco otázkou struktury

zdrojů financování se v malých podnicích obvykle nikdo nezabývá. Vliv jednotlivých

druhů financování a poměru vlastního a cizího kapitálu na trţní hodnotu podniku

povaţují za zanedbatelný. Úkolem je finanční zdroje získat bez ohledu na jejich

strukturu. Nízký zájem o hledání optimálního způsobu financování je způsoben i

různorodostí teoretických přístupů k dané problematice. I kdyţ kaţdá teorie

maximalizuje trţní hodnotu firmy, výsledné doporučení se často vzájemně vylučují.

Jednotný návod jak provést optimalizaci neexistuje.

Cílem této práce bylo provést optimalizaci financování vybrané společnosti a ukázat

význam a smysl i v malé organizaci. Teoretickým základem jsou teorie optimalizace –

klasická, hierarchického pořádku, Modigliani – Millera, kompromisní a Brealyho – Myerse

o čtyřech dimenzích. Jednotlivé teorie poslouţili k vyhodnocení situace financování

zkoumaného podniku a porovnání stávajícího stavu s případnými změnami. Byly navrţeny

tři modelové situace změn – zvýšení vlastního kapitálu, zvýšení cizího kapitálu a sníţení

cizího kapitálu.

Rozhodující teorií pro posouzení struktury financování byla klasická teorie. Není

pouhým souborem doporučení o zadluţenosti, ale pomocí konkrétních výpočtů průměrných

nákladů kapitálu určuje trţní hodnotu podniku. Vyjadřuje, kolik musí podnik „vydělat“ aby

zaplatil za kapitál věřitelům i vlastníkům.

Pomocí klasické teorie jsme došli k závěru, ţe pro společnost H GROUP CARS

s.r.o. je vyuţití jakýkoliv dalších finančních zdrojů nevhodné. Zadluţenost podniku je jiţ

vysoká a vlastní zdroje zvyšují výrazně náklady kapitálu. Dodatečný výnos způsobený

přírůstkem kapitálu je nedostatečný. Pozitivní vliv na trţní hodnotu firmy by sice mělo

sníţení cizích zdrojů, avšak přijetí tohoto řešení vedením společnosti není reálné. Proto

povaţujeme za zásadní zamezit dalšímu zadluţování podniku a nerozšiřovat podnikání

při současné míře zisku.
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7 SEZNAM ZKRATEK

Av - počet emitovaných akcií při financování vlastním kapitálem,

Ad - počet emitovaných akcií při dluhovém financování

BL - bankovní úvěry

d - daňový koeficient (daňová sazba / 100)

D - dluh

Dp - dividendy z prioritních akcií

E - vlastní kapitál

EBIT . zisk před zdaněním a úroky

i - úrok v %

Id - úrok při financování dluhem

Id - úrok v Kč při financování dluhem

Iv - úrok v Kč při financování vlastním kapitálem

K - celkový kapitál

Kc - cizí kapitál

L3 - ukazatel celkové likvidity

Nd - náklady na cizí kapitál (dluh)

Nv - náklady na vlastní kapitál

N - průměrné náklady na celkový kapitál

O - dluhopisy

rf - bezriziková míra

rLA - přiráţka za velikost podniku,

rpodnikatelské - přiráţka za produkční sílu,

rfinstab - přiráţka za finanční stabilitu,

rfinstr - přiráţka za finanční strukturu.

t - míra zdanění zisku vyjádřená desetinným číslem

T - daňový koeficient (daňová sazba / 100)

V - vlastní kapitál

Zu - zisk před úrokem a zdaněním (bod indiference)