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Práce se zaobírá problematikou optimalizace kapitálové struktury ve vybrané spole nosti. Teoretická práce je
standardn zpracovanou literární rešerší, praktická ást následn komplexn aplikuje teoretickou matérii.
Jinak kvalitní práci bohužel výrazn snižuje neúm rné množství gramatických chyb (zejména shody p ísudku s
podm tem).

(1) Jaké dotace jsou v sou asnosti vykazovány v rámci položek vlastního kapitálu? (viz str. 13)
(2) Jaké rezervy na eliminaci kursových rozdíl lze v R v sou asnosti tvo it? (viz str. 14)
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(udělujte dle bodové stupnice):
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práce obsahově nenaplňuje cíl
částečné naplnění cíle
stanovený cíl splněn ve všech souvislostech
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5 , není v přímé vazbě s praktickou částí

, odkazů a citací
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struktura práce, cíl a obsah se rozchází

truktura a obsah umožňují dosažení cíle, ale cíl naplněn pouze částečně
struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

6 a presentován hodnocením či závěry autora
i

5 , velmi kvalitní grafická úprava

struktura umožňuje dosažení cíle, ale obsah cíl nenaplňuje

0 práce neobsahuje vlastní závěry

3 m vkladem jsou tabulky či dotazníky
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Viz praktická ást práce, kde autorka samostatn aplikuje teoretické poznatky v praxi
vybrané spole nosti.
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